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Další čtyři roky jsou před námi 
Vážení spoluobčané, čtenáři,
v první řadě mi dovolte, abych Vám poděkovala za Vaši důvěru a podporu v komunálních volbách. Velice si
vážím toho, že jste svojí účastí u voleb přišli podpořit nás 7 kandidátů, kteří se rozhodli pro další čtyřleté
volební období kandidovat a zvelebovat naši obec, ač byla podána jen jediná kandidátka a Vy jste tak neměli
možnost většího výběru. O to víc si vážím Vaší účasti. 

Zároveň musím poděkovat i všem nově zvoleným
zastupitelům, že mají odvahu, čas ale hlavně chuť a elán
řešit jak složitá rozhodnutí spočívající v realizaci
projektů, která budou přínosem pro obec, tak zároveň
zajistit kulturní, společenské a sportovní dění v naší obci. 

Stejně jako přibývá zažloutlých listů v korunách stromů,
přibývá i hotových projektů po obci. V tomto čísle najdete
mimo jiné zmínku o realizaci veřejného osvětlení                  
a uložení kabelu NN do země, vybudování nové odstavné
plochy u hřbitova, dočtete se také o fungování nového
hybridního obchůdku, který byl letos v naší obci otevřen.
Nezapomněli jsme napsat také pár řádku k blížící            
 se realizaci splaškové kanalizace v obci, dále také jak
jsme hospodařili v tomto roce, na jaké dotace jsme
dosáhli, a v neposlední řadě budete seznámeni s akcemi,
které si pro Vás zastupitelé připravili do roku 2023.

Pokud bylo předešlé čtyřleté období náročné, věřte, že
toto nastávající bude pro nás všechny ještě náročnější,
jelikož budeme všichni nuceni vystoupit z komfortní
zóny, na kterou jsme si zvykli. Naši obec čeká asi největší
investiční akce v jejich dějinách a to realizace splaškové
kanalizace. Věřím, že společnými silami, dobrou vůlí,
tolerancí a schopnosti naslouchat a být ochotni společně
řešit vzniklé problémy, se vše bez větších komplikací
podaří a budeme tak moci být všichni opět spokojeni.

Na závěr bych chtěla nově zvoleným zastupitelům popřát
odvahu, rozhodnost, aby se nám alespoň částečně
podařilo vnést do současné rozjitřené doby klid a aby
následující čtyři roky byly přínosné nejen pro naši obec        
a spoluobčany, ale také pro nás. Vám spoluobčané, přeji
hodně zdraví a prožití klidných vánočních svátků se
svými blízkými a šťastný vstup do nového roku. 

Vaše staronová starostka Pavla Peřinová



V prvním čísle letošního zpravodaje jsme vás informovali       
 o snaze znovu obnovit prodejnu potravin v naší obci.
Uplynulo několik měsíců a dnes už si málokdo vzpomene, že
pokud se mu nepodařilo stihnout pojízdnou prodejnu, musel
do sousedních obcí nebo zůstal bez potravin. 

1. srpna se opět otevřel „tak trochu jiný“, ale přitom známý
obchůdek, ke kterému si už našla cestu drtivá většina z vás,
místních občanů. Obchůdek funguje v hybridním režimu.
Dopoledne s obsluhou a odpoledne, o víkendech a svátcích bez
obsluhy. Dopoledne, od pondělí do pátku, zde nakoupí každý, kdo
upřednostňuje běžnou formu nákupu a odpoledne nebo                    
 o víkendech a svátcích už obchůdek poskytuje svůj sortiment
pouze těm, kterým nedělá problém využívat moderní technologie.                
V obchůdku už totiž nikdo není a každý se zde musí obsloužit sám.
Tímto způsobem je schopen poskytnout základní potravinovou
obslužnost občanům všech věkových kategorií. 

To, co musíte zvládnout, pokud nezvládnete přijít dopoledne, je
stáhnout si do chytrého telefonu aplikaci Contio, vyplnit veškeré
údaje podle pokynů a vygenerovat QR kód. Jakmile je váš QR kód
aktivní, umožní vám vstup a nákup v obchůdku od 05.30 do 21.00
hod ve všední dny a od 06.30 do 21.00 hod o víkendech a svátcích.                  
V letních měsících bude opět otevřeno v pátek a v sobotu do 22.30
hod. Další možností, jak obchůdek využívat i bez aplikace                    
v chytrém telefonu je věrnostní Contio karta. Tu lze dobít kreditem
a využívat nejen jako klíč, ale zároveň i jako platební kartu. Více
informací u Olgy Dvořákové na tel.: 608221310 nebo přímo                       
v obchůdku.

FÉÉÉR samoobslužný obchůdek je výsledkem snahy o zachování
základní obslužnosti v obci a zároveň potřeby nezávislosti na cizích
zdrojích, bez kterých se mnohé obchody v menších obcích
neobejdou. Jedinou cestou, jak tohoto dosáhnou, je poskytnout
možnost nákupu většinové části obyvatel, tedy i těm, kteří se
vracejí ze zaměstnání v odpoledních nebo večerních hodinách.          
To je ovšem velmi náročné na čas obsluhujícího personálu. 

Model hybridního obchůdku, jaký máme v naší obci, nabízí
možnost řešení této složité situace většiny menších obcí, a proto je
označen a testován, jako pilotní projekt Pardubického kraje.
Prodejna je vybavena novým moderním zařízením včetně
kamerového systému, na jehož pořízení poskytl naší obci investiční
dotaci v celkové výši 200.000 Kč Pardubický kraj ze svého rozpočtu.
V současné chvíli je již obchůdek plně v rukou OSVČ,
provozovatelky paní Olgy Dvořákové. 

Jak se obchůdku ekonomicky povede a zda zvládne nastalou situaci
zdražování veškerých vstupních nákladů, které teď čelíme úplně
všichni, není snadné po tak krátké době předjímat. Vy všichni, co
už jste si k němu cestu našli a zachováváte mu přízeň se velkou
měrou podílíte na tom, abychom si základní potravinovou
obslužnost v naší obci dokázali udržet. A za to vám patří velký dík. 

V naší mateřské škole během letních
prázdnin panoval čilý stavební ruch.
Původní jídelní výtah, který nevyhovoval
současným hygienickým předpisům, byl
nahrazen novým nerezovým. 

Nejprve byla provedena demontáž
stávajícího výtahu ze sedmdesátých let
minulého století. Zůstala pouze výtahová
šachta. Následně firma SEMO Výtahy
s.r.o. provedla montáž nového jídelního
výtahu. Nosnost nového výtahu je 100 kg,
výtah má 2 stanice (nákladiště), dopravní
zdvih je 4,2 metrů a dopravní rychlost
0,29 m/s, pohon je elektrický bubnový.
Ložná plocha má rozměry 800 x 800 x 900
mm (h x š x v) a je vybavena LED světlem.

Veškeré potřebné bourací, zednické            
a malířské práce provedl zaměstnanec
obce, pan Radek Dostál.

Celkové náklady na technologickou část
stavby činily 236 918 Kč. Pardubický kraj
na tuto akci poskytl naší obci ze svého
rozpočtu investiční dotaci ve výši        
 100 000 Kč. Obec Bítovany uhradila
částku 136 918 Kč. 

Pořízení nového
jídelního výtahu do
mateřské školy

FÉÉÉR samoobslužný obchůdek

Foto: Interiér nového bítovanského Fééér obchůdku.



Zajisté jste si povšimli a některých z Vás
se přímo dotkla rekonstrukce vedení
nízkého napětí a veřejného osvětlení           
v naší obci. Tyto práce byly započaty                
na podzim loňského roku a nyní se chýlí
vše ke zdárnému konci. Pracovníci
zhotovitelské firmy ještě odstraňují
betonové a dřevěné sloupy a probíhají
poslední terénní úpravy, aby mohlo být
vše dokončeno a předáno ku spokojenosti
všech zúčastněných stran.

Nyní se již nebudeme muset vyhýbat
sloupům nevhodně umístěných na
chodnících, obecním prostranství či            
v soukromých zahradách. Během této
stavební akce byly současně umístěny
nové lampy veřejného osvětlení, např.          
v ulici u novostaveb v lokalitě u hřbitova,
nově je osvětlena také „Hadovka“                 
a křižovatka u rybníčka. 

Rádi bychom v příštím roce, pokud nám
to obecní rozpočet dovolí, vyměnili
svítidla na stávajících (starších) stožárech
veřejného osvětlení, jak v rámci
sjednocení osvětlení, tak především            
v rámci úspor energií. 

Když zde zmiňujeme úspory energií,
zajisté Vám neuniklo, že se zkrátila doba
pouličního svícení a to tak, že ve všední
dny lampy veřejného osvětlení zhasínají
10 minut po 22:00 hodině a o víkendu 10
minut po 23:00 hodině. 

Rekonstrukce
nízkého napětí 
a veřejného osvětlení
dokončena Jak již paní starostka zmiňovala v úvodníku, čeká naši obec

velká investiční akce spočívající ve výstavbě splaškové
kanalizace. 

Na konci června nám projekční kancelář RECPROJEKT s.r.o. předala
kompletní projektovou dokumentaci ve stupni pro provádění
stavby pro akci pod názvem „Splašková kanalizace Bítovany“.
Celková cena projektové dokumentace činila 1.089.000,- Kč včetně
DPH. Na její pořízení poskytl Pardubický kraj ze svého rozpočtu
investiční dotaci ve výši 250.000,- Kč. Obec Bítovany vynaložila
částku 839.000,- Kč. Obec tuto dokumentaci poskytla
administrátorovi dotace, společnosti Ekologický rozvoj a výstavba
s.r.o., která nám v tuto chvíli kompletně zajišťuje výběrové řízení
na zhotovitele stavby a následně podá žádost o poskytnutí podpory
z Operačního programu Životní prostředí na Ministerstvo životního
prostředí ČR na realizaci této stavby. Poté budeme čekat na
rozhodnutí o poskytnutí dotace a dle výše poskytnuté částky
budeme následně řešit otázku financování stavby, a to jak                     
z částečně naspořených peněz z přechozích let, tak v rámci úvěrové
smlouvy s bankou. 

V letních měsících proběhlo výběrové řízení na koordinátora BOZP
a technický dozor investora a s vítězem byla podepsána příkazní
smlouva. Zároveň se podařilo majetkově vypořádat všechny
pozemky pod komunikací „V Americe“(nyní je jejich výlučným
vlastníkem obec Bítovany) a nic nebrání tomu, aby mohla být
podána žádost na příslušný úřad k vydání stavebního povolení pro
realizaci splaškové kanalizace i v této lokalitě. Je také dokončena
projektová dokumentace na soukromé přípojky s tím, že nyní
probíhá její inženýring a následně bude hromadně požádáno               
o územní souhlas na všechny domovní přípojky u místně
příslušného stavebního úřadu.
 
Pevně věříme, že vše se podaří co nejrychleji a realizace stavby
bude započata v první polovině příštího roku. O všech dalších
krocích, které budou směřovat k realizaci splaškové kanalizace, Vás
budeme průběžně informovat prostřednictvím tohoto zpravodaje         
a na webových stránkách obce, kde již byla pro tyto účely založena
záložka „kanalizace“ (Úvod – O obci – Kanalizace).

Finanční prostředky získané od Pardubického kraje

Předmět dotace Poskytovatel dotace Požadovaná výše dotace
Poskytnutá
výše dotace

Projektová dokumentace – splašková kanalizace - DPS Pardubický kraj 250 000 Kč 250 000 Kč

Jídelní výtah MŠ Pardubický kraj  118 000 Kč 100 000 Kč

Hybridní prodejna potravin Pardubický kraj 250 000 Kč 200 000 Kč

Celkem 550 000 Kč

Aktuální informace k plánované
splaškové kanalizaci



Rok 2022 jsme začali Výroční valnou
hromadou našeho sboru a následně
Výroční valnou hromadou okrsku
pořádanou SDH Vížky. S jarem přicházejí
první tréninky v požárním sportu.               
V květnu probíhá okrsková porada                
v Lukavici, okreskové kolo v požárním
sportu pořádané našim sborem na hřišti          
v Bítovanech. 

Měsíc červen je bohatý na slavnostní akce
a čeká nás oslava 140 let od založení
sboru v Zaječicích, další víkend oslavy
140 let od založení sboru v Žumberku a to
s ročním zpožděním z důvodu pandemie
Covid-19, která v roce 2020 probíhala.        
V tomto měsíci se dále účastníme
pietního aktu k 80. výročí vyhlazení
osady Ležáky. V červenci začínají
prázdniny a s nimi spojené dovolené.          
V měsíci srpnu vyrážíme na soutěž do
Miřetic a následně na okrskovou schůzi
tamtéž. 

Také v měsíci září se účastníme oslavy
150 let od založení sboru dobrovolných
hasičů v Chrudimi a tím spojené žehnání
praporu Okresního sdružení hasičů
Chrudim. Již tradičně v říjnu
připravujeme zásahové vozidlo na STK,
dále probíhá sběr železného šrotu v obci.
V listopadu se jeden člen účastní
shromáždění představitelů Okresního
sdružení hasičů Chrudim konané                   
v Kulturním domě v Úhřeticích. 

Děkujeme za vyčerpávající informace
našemu veliteli Radku Dostálovi a všem
hasičům přejeme mnoho soutěžních
úspěchů, co nejméně zásahů a děkujeme
za příkladnou reprezentaci naší obce.         
A jak říká náš velitel „OHNI ZMAR“.

Již v minulém čísle našeho zpravodaje jste byli informováni        
o zahájení stavebních prací na odstavné ploše u hřbitova. 

Stavba obsahovala opravu přístupové komunikace (kopečku)                
k hlavní bráně na hřbitov včetně výstavby nových schodů se
zábradlím, které jistě ocení starší návštěvníci hřbitova. Dále pak
odstavnou plochu s 27 parkovacími místy, z toho 2 místa pro
imobilní osoby. Taktéž byl opraven kopeček z parkoviště směrem
ke kontejnerům určeným na hřbitovní odpad. Dále zde vznikl
prostor pro budoucí umístění velkoobjemových kontejnerů na
bioodpad. Nyní již probíhají konečné terénní úpravy a usazení
zábradlí pro bezpečnější přístup. Celkové náklady na realizaci
stavby činily 4.598.850,- Kč. 

Vše bylo financováno z rozpočtu obce, jelikož žádné z ministerstev
nevypsalo vhodnou dotační výzvu, o kterou bychom mohli požádat
a alespoň částečně tuto stavbu pokrýt z dotačních prostředků.              
I přesto jsme se rozhodli pustit se do výstavby, jelikož se
domníváme, že tento prostor si to po dlouhých letech určitě
zasloužil a zajisté všichni návštěvníci konečně uvítají možnost
zaparkování svých vozidel na zpevněném povrchu a pohodlný
přístup na náš hřbitov. 

V příštím roce plánujeme opětovné odborné ošetření všech tří lip           
a zkrášlení nejbližšího okolí hřbitova trvalkami, příp. keři.  

Činnost sboru SDH
Bítovany v roce 2022

Odstavná plocha u hřbitova

Před rekonstrukcí

Po rekonstrukci

Dne 11. 9. 2022 ve věku 80 let nás opustil
náš spoluobčan pan Karol Hambálek.

V nedožitých 77 letech nás dne 5. 10.
2022 opustil další z našich spoluobčanů
pan Jan Herzán.

Upřímnou soustrast pozůstalým rodinám.

Vzpomínáme



realizaci stavební akce splaškové
kanalizace (nyní se soutěží zhotovitel
stavby), souběžně bude realizován
chybějící vodovodní řad v místní části
Hadovka,
zpracování projektové dokumentace
na bezpečné a bezbariérové chodníky
průtahem obce (od Bišovky až ke
statku paní Alinčové),
doplnění reproduktorů veřejného
rozhlasu,
výměnu části stávajících svítidel
veřejného osvětlení za nová LED
svítidla,
odborné ošetření lip na hřbitově            
a kolem kostela,
zadláždění povrchu chodníku proti
obecnímu úřadu a podél hasičské
zbrojnice.

V rozpočtu na rok 2023 jsme si vyčlenili
finanční prostředky na:

A jaké máme plány
na nadcházející rok?

Ve dnech 23. a 24. září 2022 proběhly komunální volby a byli
zvoleni noví zastupitelé naší obce. Voleb se u nás zúčastnilo 37,5 %
oprávněných voličů. 

Počty hlasů pro jednotlivé zastupitele:

Pavla Peřinová, 99 hlasů, starostka,
Pavel Binko, 96 hlasů, předseda Výboru pro kulturu a sport. akt.,
Ing. Kateřina Vohradníková, 95 hlasů, místostarostka,
Olga Dvořáková, 92 hlasů, členka Finančního výboru,
Ing. Tomáš Novotný, 91 hlasů, předseda Kontrolního výboru,
Markéta Pištorová, 91 hlasů, předsedkyně Finančního výboru,
Tereza Novotná Svatoňová, 90 hlasů, členka výboru pro kulturu 
a sportovní aktivity

Volby u nás proběhly bez jakýchkoliv potíží. Menší problémem
komunálních voleb bylo získat dostatek členů do volební komise.
Tímto bychom rádi poděkovali všem členkám volební komise, že se
této role ujaly a byly ochotné svůj volný čas věnovat této události.

Našemu novému zastupitelstvu přejeme úspěšnou práci v dalších
čtyřech letech a s vámi, voliči, se těšíme na shledanou při volbě
prezidenta republiky, která se bude konat v prvním kole ve dnech
13. a 14. ledna 2023 a případné 2. kolo volby proběhne 27. a 28.
ledna 2023.

Malé ohlédnutí za volbami, aneb
seznámení se zastupiteli v novém
čtyřletém období

Dne 7. 1. 2023 proběhne v kostele
Tříkrálový koncert sboru Bartoloměj.
Následně, zřejmě v neděli, se bude
konat v Bítovanech a Bítovánkách
Tříkrálová sbírka (konkrétní termín
bude včas oznámen).
Pro naše ratolesti připravujeme             
v únoru tvořivé dílničky, kde si budou
moci děti vyrobit náramky, kreslit na
dřevo a jiné rukodělné práce.
18. března se uskuteční tradiční
Josefovský bál v restauraci U Nováků,
kde nám k tanci a poslechu zahraje
skupina Styl z Chotěboře. Můžete se
těšit na předtančení a bohatou
tombolu.
Na konci dubna oslavíme jeden               
z pohanských svátků „Beltine“ což je
oslava příchodu jara po dlouhé zimě
„pálení čarodějnic“ 
Nesmíme zapomenout na naše starší
a zároveň nejmladší spoluobčany.         
V průběhu května plánujeme setkání
seniorů – s hudbou a vítání občánků.

O přesných termínech a místě konání
uvedených akcí budete s předstihem
informováni formou plakátů umístěných
na webových stránkách obce a vývěsce                
u prodejny a dále bude vše hlášeno                 
v místním rozhlase.

Plánované kulturní
akce na příští rok 

Děkujeme za podporu
Rádi bychom touto cestou poděkovali panu Ing. Miroslavu
Novákovi ze společnosti IKOV TRADE a.s., který zrealizoval
myšlenku obce doplnit výsadbou původní jednostranné stromořadí
lip na dvouřadou alej vedoucí k zadní části místního hřbitova.

Děkujeme také panu Vladimíru Blažkovi, provozujícímu místní
ZOO za finanční podporu ve formě pořízení chybějících žaluzií ve
třídě MŠ a zakoupení nové barevné tiskárny taktéž do mateřské
školky. 

Foto: Zleva Markéta Pištorová, Pavel Binko, Kateřina Vohradníková, Pavla Peřinová,
Tereza Novotná Svatoňová, Tomáš Novotný a Olga Dvořáková. 



Největší podíl na celkových nákladech obce za systém odpadového
hospodářství tvoří svoz směsného komunálního odpadu
(popelnice). Základní poplatek za uložení na skládku se každý rok
navyšuje. V loňském roce činil 800 Kč za 1 tunu odpadu, letos 900
Kč za 1 tunu, v roce 2023 to bude rovných 1 000 Kč za 1 tunu
odpadu.

Výrazně můžeme tyto náklady snížit, pokud budeme všichni řádně
třídit veškeré vyprodukované odpady, které nám vznikají                       
v domácnosti, a budeme k tomu využívat nádoby na separovaný
odpad, tj. kontejnery na papír, plast, sklo, textil, elektroodpad,
jedlý olej a tuk, které jsou v dostatečném množství a v komfortní
docházkové vzdálenosti pro každého občana rozmístěné po celé
naší obci.

Připomeňme si, co do tříděných nádob patří a co nikoliv:

PAPÍR

ANO: neznečištěné noviny, časopisy, reklamní letáky, kancelářský
papír, sešity, kartonové krabice. Kancelářské sponky z papíru není
nutné odstraňovat, fóliové okénko z obálek také ne.

NE: znečištěný papír, např. použité dětské plenky a hygienické
potřeby, použité papírové kapesníky, knihy s pevnou vazbou,
povoskovaný či mastný papír.

PLAST

ANO: neznečištěné PET lahve, plastové obaly, igelitové tašky,
kelímky od mléčných výrobků, lahve od kosmetiky, vícevrstvé
kartony od nápojů (tzv. tetrapaky - mléko, džus, víno). Obaly stačí
vypláchnout, není nutné důkladné vymývání, drobné znečištění
nevadí.

NE: výrobky z PVC (lino, odpadní trubky apod.), guma, kabely,
obaly od chemických látek, molitan, stavební polystyren, zubní
kartáčky. 

SKLO

ANO: tabulové sklo z oken a dveří, nevratné lahve od alkoholických
a nealkoholických nápojů, sklenice od zavařenin, kečupu apod.
NE: porcelán, keramika, autosklo, drátkové sklo, zrcadlo.

TEXTIL

ANO: čisté neopotřebené oděvy a domácí textil, použitelná obuv,
funkční hračky. Nejlépe uložit do textilní nebo igelitové tašky či
pytle, aby nebylo znehodnoceno při přepravě.

NE: špinavé a mokré oděvy, textil znečištěný chemikáliemi

OLEJ

ANO: použitý potravinářský olej a tuk, např. z fritézy

NE: průmyslové, motorové a technické oleje (patří do
nebezpečného odpadu).

Tradičně 26. srpna obec Bítovany spolu
se společností Ski Fanatic a.s. (zast.
panem Martinem Dostálem) uspořádali
sportovní odpoledne. Počasí bylo jak na
houpačce a báli jsme se, že nám bouřka
vše překazí, ale nakonec vše dopadlo
báječně. 

Na hřišti bylo připraveno celkem                  
7 stanovišť, kde děti za podpory svých
rodičů překonávaly vodní nádrž, jízdu na
koloběžkách, skákaly na pogo tyčích,
zastřílely si z luku a také si vyzkoušely
své logické myšlení u Hanojských věží. 
 Ti nejmenší si mohli v malé dílničce
vymalovat dřevěné výrobky. Za splnění
disciplín dostávali do svých kartiček
razítka, za která si mohli vybrat odměnu.

 

Zasoutěžili si, jak rodiče s dětmi, tak             
i týmy, které předvedly to pravé
soutěžení. Letos jsme si sportovní
odpoledne opravdu moc užili. Příští rok
se určitě zas můžete těšit na poslední
srpnový víkend, který bude patřit
rodičům a dětem z Bítovan.

Jak správně třídit odpad? Sportovní odpoledne
v Bítovanech



Do letošní sezóny oba naše celky
vstoupily, možná až překvapivě, velice
dobře. Přihlásili jsme oddíl mužů a oddíl
mladších žáků. Mladší žáci, ve kterých
můžou hrát děti - ročníky 2010 a mladší,
jsou v polovině soutěže 3. se ztrátou 6ti
bodů na první celek. Naše mužstvo
nastřílelo nejvíce gólů ze všech deseti
oddílů. V tabulce střelců máme hned           
4 hráče v první desítce. Nejlepším naším
střelcem je Jan Štverák z Lukavice, který
nastřílel 15 branek. Jak s týmem
Prosetína/Holetína tak s týmem Svratky
náš tým prohrál těsně. Na jaře oba celky
přivítáme u nás v Bítovanech a věříme, že
jim porážky vrátíme, a že se ještě
porveme o první místo v soutěži.
 
V létě došlo u oddílu mužů k velkým
změnám. Tým jsme posílili o další dvě
jména, a to o Petra Ptáčka a Vojtěcha
Bejra, kteří se do Bítovan přistěhovali.       
Od obou hráčů si moc slibujeme, protože
oba mají zkušenosti z vyšších soutěží.
Další velkou změnou bylo angažování do
role trenéra Romana Málka. Jak se už po
pár kolech ukázalo, byly to změny
zásadní. Náš tým je v půlce sezóny na
prvním místě společně se sousedními
Zaječicemi. Nejlepším střelcem soutěže
je náš Tomáš Paulus, který nastřílel už 25
branek, což je víc jak dvě branky na
utkání. Na jaře nás čeká ještě 12 zápasů        
a doufáme, že budeme první i na konci
soutěže.

Bítovany vedou
fotbalovou tabulku

Tabulka týmů mladších žáků

Tabulka střelců mladších žáků

Tabulka střelců mužů

Tabulka týmů mužů



Tak jde čas v naší školce
Už tu máme další školní rok tentokrát s letopočty
2022/2023. O prázdninách, kdy v naší školce utichly
dětské hlásky, se rozhodně nezahálelo. Díky Obecnímu
úřadu máme nový jídelní výtah a zrekonstruované
schodiště do prvního patra. Paní starostce Pavle Peřinové
a zastupitelstvu obce Bítovany děkuji za finanční
podporu. Panu Radkovi Dostálovi za organizaci akce
„Vybourání starého výtahu,“ zednické, obkladačské            
a malířské práce, které s výměnou výtahu souvisely,         
 a nejen za ně. Děkujeme zkrátka všem, kteří nám
pomáhají postupně zvelebovat Mateřskou školu Bítovany.

Nový školní rok je v plném proudu, z našich loňských
předškoláků jsou prvňáčci, ve školce máme nové
„školkáčky.“ Po hlasitém zahájení si pomalu zvykají na
„školkový“ režim, nové kamarády a paní učitelky.            
 V letošním školním roce nastoupily dvě nové
pedagogické pracovnice. Místo slečny učitelky Elišky
Řezáčové a paní učitelky Mgr. Martiny Novákové.                 
Z mateřské dovolené se nám vrátila paní učitelka Marcela
Bláhová. Paní učitelku Romanu Oplištilovou, jsme                     
si vybrali a jsme rádi, že přijala nabídku pracovat v naší
MŠ. Obě paní učitelky pracují ve třídě mladších dětí, ve
třídě „Broučků.“ Po téměř půlročním hledání, které nám
pomohly zvládnout obyvatelky Bítovan paní Anna
Tesařová a Markéta Pištorová, se nám podařilo sehnat         
i mladíka kuchaře, který k nám přišel původně jen na
výpomoc v měsíci září a rozhodl se u nás zůstat. Je prima
mít muže v kolektivu žen. Děti si pana kuchaře oblíbily,
on s grácií odpovídá na jejich všetečné otázky a oni jsou
rády, hlavně kluci, že mají „parťáka“ za jídelním
okénkem. 

Září jsme začali pohádkově. Víla Srdíčková nás navštívila
s pohádkou „Budulínek Mandelinka“, agentura Pernštejni
nám zahrála o klukovi Jejdovi, který pomáhal
pohádkovým bytostem, hlavně strašidýlkům. Děti začaly
tančit s Bestou Chrudim, pod vedením Mgr. Martiny
Novákové. Krásnou tečkou za prvním podzimním
měsícem byl výlet do Obory Žleby, kde jsme si užili
program plný zvířat, opeřených dravců, kteří létali těsně
nad našimi hlavami, viděli jsme krmení bílých jelenů,
mohli jsme se vyfotit s orlem, zkusit si střelbu z luku           
a zjistit, jak úspěšní lovci by z nás byli. Kdo by byl sběrač
(ten kdo se živí pouze kořínky, bylinkami, lesními plody 
 a houbami) a kdo lovec (ten, kdo má rád maso a umí si ho
také obstarat). Přiznám na rovinu, že zvěř v Oboře Žleby
nemusí mít strach, většina z nás by se živila kořínky. 

V říjnu jsme začali opět jezdit plavat do relaxačního
bazénu ve Slatiňanech.  I v letošním školním roce se dost

hýbeme s projektem od České obce sokolské „Svět
nekončí za vrátky, cvičíme se zvířátky.“ Děti plní různé
pohybové, ale i poznávací úkoly, kterými je provádí
sokolík Pepík a jeho kamarádi zvířátka - kobylka Emilka,
opička Hanička, ježeček Mareček, veveruška Věruška           
a beruška Danuška. Pokračuje naše spolupráce s klinickou
logopedkou, paní Mgr. Petrou Malíkovou. Za spolupráci
jsme moc rádi, myslím, že rodičům, jejichž děti mají
problémy s výslovností, ušetří spousty času s hledáním
kvalitní logopedické péče. 

Letošní podzim je krásně barevný! Vyrážíme na vycházky
do okolí Bítovan. Brouzdáme se v listí, stavíme domečky
pro lesní skřítky. Podzim kreslíme, malujeme, lepíme.
Společně s rodiči jsme podzimně tvořili i na našem
„školkovém Broučkování,“ součástí kterého byl                      
i světýlkový průvod a uložení broučků do postýlky z listí.
Samozřejmě mám namysli broučky ze skořápek od
ořechů, které jsme si s dětmi vyrobili. Na ty opravdové
brouky jsme si netroufli. Bylo to příjemně strávené
odpoledne s velkou účastí všech malých i velkých
kamarádů naší mateřské školy. Máme v plánu ještě
Vánoční dílničku se zpíváním. Tak uvidíme, zda se nám
povede ji zorganizovat. 

S přáním pohodových podzimních dnů, klidného času
adventního, kouzelného času vánočního a velkým
poděkováním všem, kteří pomáhají vytvářet v naší školce
příjemné prostředí pro naše děti, naše malé školkáčky.       
Ať už to jsou zaměstnanci, rodiče, nebo pracovníci
Obecního úřadu Bítovany a Zaječic.

Renata Blažková, učitelka Mateřské školy Bítovany 
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